
Témata doktorských disertačních prací oboru Veřejná ekonomie pro ak. rok 2009/20010 
 
Školitel: doc. JUDr. Ivan Malý, CSc. 
1. Fiskální iluze  
1a. Fiscal Illusion (pro nabídku doktorského studia v ang .jazyce) 
2. Neziskovost jako faktor (ne)efektivnosti. Analýza produkčního chování neziskových organizací 
poskytujících služby. 
2a. Non-for-profitness as a factor of (in)efficiency. 
 
Školitel: doc. Ing. Jaroslav Rektořík, CSc. 
1. Role veřejné správy ve výzkumu, vývoji a inovacích 
2. Projevy byrokratizace v souvislosti s využíváním evropských fondů 
3. Vymezení role teorie a praxe v terciárním vzdělávání ve vztahu k uplatnitelnosti absolventů 
na trhu práce. 
 
Školitel: Ing. Vladimír Hyánek, Ph.D. 
1. Reformování veřejných služeb prostřednictvím kontraktování 
1a. Reforming Welfare Services through Contracting 
 
Školitel: doc. PhDr. Růžena Lukášová, CSc.  
1. Učící se organizace (v kontextu veřejného sektoru) 
2. Organizační kultura a řízení kvality ve zdravotnictví 
3. Organizační kultura ve státních a soukromých zdravotnických zařízeních 
 
Školitel: prof. Ing. Václav Vybíhal, CSc. 
1. Daňové instrumenty a systémy uplatňované ve vyspělých mimoevropských 
zemích (USA, Kanada, Austrálie, Japonsko, Jižní Korea). 
2. Daňové instrumenty a systémy uplatňované v rozvíjejících se mimoevropských zemích (Indie, Čína, 
Mexiko). 
3. Daňová konkurence a harmonizace v Evropské unii. 
 
Školitel: doc. RNDr. Milan Viturka, CSc. 
1. Zhodnocení vzájemných vazeb hospodářské a regionální politiky na příkladě ČR  
 
Školitel: RNDr. Jiří Vystoupil, CSc. 
1. Hospodářská politika, regionální rozvoj a cestovní ruch.  
 
Školitel: doc. PhDr. Jan Šelešovský, CSc. 
1. Zvláštnosti realizace funkcí veřejných financí v obdobích finančních a hospodářských krizí 
2. Geneze rozpočtového procesu EU a jeho možné perspektivy 
3. Audit ve veřejném sektoru - teoreticko-metodologické aspekty 
4. Možnosti hodnocení efektivnosti veřejných výdajových programů 
5.Vznik a vývoj správy krajů v ČR -  důsledky a perspektivy 
 
 
Školitel: prof. Ing. Juraj Nemec, CSc.  
1. Racionalizácia spotreby v oblasti poskytovania zdravotníckych služieb: pozitívne medzinárodné 
skúsenosti a  miera ich uplatňovania v podmienkach ČR/SR. (může být více uchazečů) 
2. Bechmarking a jeho využitie vo verejnom sektore - teoretické východiská a implementačné 
súvislosti vo vybranom odvetví. 
3. Možnosti implementácie podnikateľských metód manažmentu vo vybraných organizáciach 
verejného sektora – súčasné skúsenosti a perspektívy v ČR/SR. (může být více uchazečů) 
 
Školitel: doc. Ing. Beáta Meričková, Ph.D. 
1.Smluvní zajištění veřejných služeb 
1a. Contracting out public services. 



 
 
Školitel: Doc.Mgr. Ing. Martin Dlouhý, MSc., Ph.D. 
1. Aplikace kvantitativních metod hodnocení efektivnosti ve veřejném 
sektoru 
2. Ekonomika péče o duševní zdraví 
3. Reformy financování zdravotnictví ve východoevropských zemích 
4. Konkurence ve zdravotnictví - metody kvantitativní analýzy 
 
Školitel: prof. RNDr. Miroslav Krč, CSc. 
1. Ekonomika národní bezpečnosti jako součást veřejné ekonomiky. 
2. Hospodářská mobilizace a její místo v krizovém řízení (analýza vyspělých zemí OECD). 
3. Veřejné příjmy a výdaje na zabezpečení obrany a bezpečnosti jako projev sporu ekonomických 
zájmů. 
4. Náklady a jejich sledování ve veřejném sektoru. 
 
Školitel: doc. Ing. Markéta Fantová Šumpíková, Ph.D. 
1. Management veřejného dluhu na úrovni místních samospráv (obce a/nebo kraje) 
Analýza rozsahu přiznaného a skrytého zadlužení vybrané úrovně místní samosprávy (z primárních dat). Jaké 
jsou využívány způsoby krytí deficitů rozpočtů, jaké jsou výhody a nevýhody použitých způsobů. Jaké 
rozhodovací procesy se používají pro řízení dluhu na úrovni místní samosprávy? Vznikají při managementu 
nějaké ekonomické a etické problémy? Jaké jsou odhadované ekonomické důsledky managementu veřejného 
dluhu? 
 
2. Institucionální a organizační rámec fiskalizace důsledků finančních krizí (ve vybrané zemi) 
Jak byla nastavena pravidla a jaké organizace byly použity pro řešení finanční krize ve vybrané zemi (Mexiko, 
Japonsko, Korea, Argentina, USA apod.)? Podle jakých pravidel tyto organizace fungují, jakými procesy se děje 
převod soukromých dluhů do veřejného dluhu v dané zemi? Vznikly při fiskalizaci soukromých dluhů nějaké 
konkrétní ekonomické a etické problémy? Kvantifikace dopadů fungování těchto organizací na veřejný dluh 
v zemi v čase. Odhad možných ekonomických důsledků fiskalizace. 
 
3. Teoretické a praktické problémy veřejného obstarávání 
První část: přehled dosavadního stupně poznání v dané oblasti, definice problému a otázek ke zkoumání.  
Druhá část: mikroekonomické modely rozhodování při veřejném obstarávání. 
Třetí část: analýza právního prostředí v ČR pro veřejné obstarávání.  
Čtvrtá část: analýza právního prostředí v SR a vybrané zemi EU15, srovnání se SR, vybranou zemí EU15 a s 
evropským právem. 
Pátá část: praktická část: na základě dat získaných vlastním výzkumem popsat, zda a jak obce v ČR vymáhají 
škody vzniklé porušením zákona o veřejných zakázkách. K vytipování obcí vhodných k výzkumu budou sloužit 
rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže o udělení pokuty obci za porušení zákona o veřejných 
zakázkách. Vlastní výzkum bude spočívat v získání informací přímo od obcí, jak postupovaly při vymáhání 
škody, tj. zda vymáhaly a s jakým výsledkem způsobenou škodu na zodpovědném pracovníkovi.  
Šestá část: doporučení pro změnu zjištěného stavu. 
 
 
Školitel: doc. Ing. Jan Pavel, Ph.D. 
1. Daňové výdaje jako nástroj redistribuční politiky 
2. Efektivnost institutu veřejných zakázek a její determinanty 
 
Školitel: Mgr. Jiří Špalek, Ph.D. 
1.  (I)racionalita chování aktérů veřejné volby v ČR. (Měl Humphrey Appleby pravdu?) 
2. Využití metod více kriteriální analýzy při hodnocení efektivnosti veřejných výdajů 
 
Školitel: RNDr. Josef Kunc, Ph.D. 
1. Transformace urbánních regionů: socioekonomické procesy formující utváření městských 
aglomerací  
 2. Konkurenční pozice rozvojových zón jako nástroje regionálního rozvoje 
 



Školitel: Ing. Robert Jahoda, Ph.D. 
1.  Využití mikrosimulačních modelů při hodnocení dopadů změn české sociální politiky. 


